
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Facoltativo Infermiera Maria Gioia Corda 
PDTD/2023/805 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/3736 del 18/05/2023, con la quale il Responsabile della S.S.D. 

Cardioanestesia ha fatto richiesta di comando facoltativo per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Maria Gioia Corda; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Gioia Corda all’evento formativo dal 

titolo: “Tecniche di Blood Purification in Terapia Intensiva – Level 3”, che si terrà a Roma il giorno 

15/06/2023, per una spesa complessiva presunta di € 544,12 (cinquecentoquarantaquattro/12 

euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
807

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’Aggiornamento Facoltativo - Dipartimento 

Cardiovascolare - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e 

che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Gioia Corda all’evento formativo dal titolo: “Tecniche 

di Blood Purification in Terapia Intensiva – Level 3”, che si terrà a Roma il giorno 15/06/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Maria Gioia Corda, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente 

rispetto alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 544,12 (cinquecentoquarantaquattro/12 euro) ricadrà, 

come da regolamento vigente, per € 435,30 (quattrocentotrentacinque/30 euro) sul Fondo Comparto 

per l’Aggiornamento Facoltativo - Dipartimento Cardiovascolare - Fondi di Struttura 2023, del quale 

risulta verificata la copertura finanziaria e per la restante parte, equivalente a € 108,82 (centootto/82 

euro), sarà a carico della dipendente; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
807

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023











24/05/23, 15:43 SIAARTI

https://formazione.siaarti.it/event/1776/showCard 2/7

Dal 15-06-2023 al 15-06-2023

Fine iscrizione: 15-06-2023

Dettaglio

Posti liberi: 12
Accreditato il: 07-03-2023
Crediti ECM: 6.6
Ore formative: 6h
Codice Evento: 384451
N. Edizione: 1

Prezzo evento
€ 300.00
Prezzo soci SIAARTI
€ 200.00
Prezzo specializzandi SIAARTI
€ 135.00
ISCRIVITI

Presentazione

Il concetto di “organ cross-talk” descrive un complesso sistema di interrelazioni tra organi e apparati diversi
e distanti, mediate da meccanismi meccanici, solubili e cellulari. La natura complessa dell'insufficienza di un
singolo organo che potenzialmente porta a sindrome da disfunzione d'organo multipla nei pazienti critici
richiede una terapia di supporto integrata. Il concetto di ECOS (extracorporeal organ support) supera quello



24/05/23, 15:43 SIAARTI

https://formazione.siaarti.it/event/1776/showCard 3/7

delle singole tecniche di depurazione extracorporea per descrivere tutte quelle forme di terapie nelle quali il
sangue del paziente viene processato in di-versi circuiti extracorporei mediante appropriati dispositivi. Il
supporto della funzione renale, nel caso del paziente settico, può subire una integrazione delle tecniche
sostitutive, attraverso l’impiego delle tecniche HVHF, CPFA, ed HCO, oppure effettuando l’adsorbimento di
determinate molecole grazie all’impiego di cartucce poste a diretto con-tatto con il sangue. Il supporto della
funzione cardiaca, si può giovare di ulteriori opzioni quali ECMO-VA impiegato in pazienti con insufficienza
cardiocircolatoria acuta allo scopo di ripristinare la perfusione dell’organo. Il supporto respiratorio è stato
tradizionalmente identificato con ECMO-VV, primariamente impiegato per la correzione dell’ipossiemia
refrattaria alla ventilazione assistita in pazienti con distress respiratorio severo.  Un supporto respira-torio
parziale può essere garantito con la tecnica ECCO2R che viene impiegata in alternativa ovvero in maniera
complementare con la ventilazione meccanica allo scopo di correggere l’ipercapnia refrattaria.

Infine, il supporto epatico che grazie alla dialisi con albumina consente di rimuovere non solo la bilirubina
ma anche ammonio e altre tossine fortemente legate alle proteine plasmatiche.

Si comprende così l’importanza dei progetti focalizzati sulla corretta gestione della terapia di supporto
d’organo basate su competenze specifiche e processi di comunicazione adeguati al fine di evitare eventi
avversi e l’utilizzo inappropriato di risorse. Lo scopo del presente corso è quello di far acquisire al discente
le seguenti conoscenze sulle tecniche extracorporee di supporto d’organo:

Conoscenze sulle tecniche di blood purification con insufficienza multiorgano adulti e pediatrici
Conoscenze sulle tecniche di supporto extracorporeo epatico, respiratorio, e cardiaco
Conoscenze sull’utilizzo di tecniche extracorporee nell’intossicazione acuta

Programma

Programma scientifico

08.45-09.15 Registrazioni

09.15-09.30 Introduzione
Vincenzo Pota

09.30-10.10 Blood purification per i pazienti in shock settico
Vincenzo Pota

10.10-10.40 Terapia di supporto extracorporeo per pazienti pediatrici
Francesco Guzzi

10.40-11.10 Rimozione extracorporea di CO2
Francesco Alessandri

11.10-11.40 Terapia extracorporea per il supporto epatico
Andrea De Gasperi

11.40-12.20 Terapia extracorporea nel paziente con intossicazione acuta
Francesco Coppolino

12.20-13.00 ExtraCorporeal Membrane Oxygenation
Mirko Belliato

13.00-14.00 Pausa

14.00-16.30 Postazioni pratiche:

WORKSTATION I



24/05/23, 15:43 SIAARTI

https://formazione.siaarti.it/event/1776/showCard 4/7

Tecniche di Blood Purification in sepsi
Tecniche, dispositivi e applicazione pratica clinica: sequential extracorporea therapy in sepsis
Vincenzo Pota, Francesco Coppolino

WORKSTATION II
Tecniche di supporto renale per il paziente pediatrico
Tecniche, dispositivi e applicazione pratica clinica: CRRT e PE
Francesco Guzzi

WORKSTATION III
Tecniche di supporto epatico
Tecniche, dispositivi e applicazione pratica clinica: Single Pass Albumin Dialysis (SPAD) con membrana
AN69ST
Andrea De Gasperi

WORKSTATION IV
Tecniche di supporto polmonare
Tecniche, dispositivi e applicazione pratica clinica: ECCO2R
Francesco Alessandri

WORKSTATION V
Tecniche di supporto cardiopolmonare
Tecniche, dispositivi e applicazione pratica clinica: ECMO
Mirko Belliato

16.30-17.00 Conclusioni
Vincenzo Pota

Informazioni

Obiettivo formativo

29 - Innovazione tecnologica: valutazione, miglioramento dei processi di gestione delle tecnologie
biomediche, chimiche, fisiche e dei dispositivi medici. Health Technology Assessment

Procedure di valutazione

Verifica tramite test a risposta multipla online

Lingua

Italiano

Informazioni

Il corso "Tecniche di blood purification in terapia intensiva - Level 3" fa parte del percorso formativo
SIAARTI "Blood purification in terapia intensiva" che prevede il rilascio di una certifcazione finale.

 

Il percorso formativo "Blood purification in terapia intensiva" è così articolato:

FAD - Blood purification e rene in terapia intensiva - Level 1 
RES - Tecniche di blood purification in terapia intensiva - Level 2 
RES - Tecniche di blood purification in terapia intensiva - Level 3 



24/05/23, 15:43 SIAARTI

https://formazione.siaarti.it/event/1776/showCard 7/7

Mandragora Srl Unipersonale
Viale dell’Università, 11 00185 Roma (RM)
P. IVA: 13962851005
Capitale Sociale: € 20.000 i.v.
REA: RM 1486167

Dal 15-06-2023 al 15-06-2023
RES

Crediti ECM: 6.6

ISCRIVITI
Prezzo evento
€ 300.00
Prezzo soci SIAARTI
€ 200.00
Prezzo specializzandi SIAARTI
€ 135.00
ISCRIVITI
Prezzo evento
€ 300.00
Prezzo soci SIAARTI
€ 200.00
Prezzo specializzandi SIAARTI
€ 135.00

Presentazione
Programma
Informazioni
Responsabili
Discipline
Promozioni
Dove
Sponsor


		2023-05-24T15:57:08+0200
	TONI MONICA


		2023-05-30T17:20:16+0200
	CARLA GHIANI


		2023-05-31T12:55:07+0200
	PERRA LUISANNA




